1

第２回蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員候補者選考委員会

会議録

〔日 時〕令和５年５月１０日（水）

〔日 午前１０時００分～午前１０時４３分

〔場  所〕蓮田市役所３０５会議室

〔出席者〕

（委員） 黒須 正

石井 正孝

松永 恵美

副市長    加藤 繁

総合政策部長 山口 亨

総務部長   新井 宏典

環境経済部長 髙橋 司

（事務局）環境経済部次長兼農政課長 松永 恭武

農業委員会事務局長    中里 幸雄

農業委員会事務局主幹   野村 知代

１ 開会〈事務局〉

２ あいさつ〈石井会長〉

３ 議事〈石井会長〉

事務局に議事（１）から（２）までの説明を求める。

（１） 農業委員会の委員（以下、農業委員）及び農地利用最適化推進委員（以

下、

推進委員）の選考について

〇資料No.８に基づき、農業委員候補者評価表の集計結果が説明された。

 １００点満点換算で順位の並べ替えを行い、上位１番から１４番までの方

を農業委員の候補者とすることに決定した。

 選考結果から、平野地区５名、蓮田地区４名、黒浜地区５名となった。

 選考結果から、認定農業者８名以上という条件もクリアし、非利害関係者

の条件も満たしている。

〇資料No.９に基づき、推進委員候補者評価表の集計結果が説明された。

 合計評価点の順位で並べ替えを行い、上位１番から５番までの方を推進委

2

員の候補者とすることに決定した。

 蓮田地区では、農業委員と推進委員に重複応募の方が、いずれも農業委員

の候補者となったため、蓮田地区のみ１名欠員の状態となった。

 推進委員について、蓮田地区のみ再募集をすることとなった。

（２） 答申書について

〇資料No.１０に基づき、答申第１号（案）について説明された。

 答申書は、会長名で蓮田市長に提出する。

 農業委員１４名、推進委員５名で、答申書を作成する。

≪質疑・意見等≫

〇答申書について、推進委員には地区割があるため、氏名と地区名を併記した

方が良いのではないか、という意見があった。

→意見のとおり、修正する。

（３） その他

〇推進委員の再募集期間は、初回の募集と同様、1ヶ月の期間を設ける。

募集終了後に、会議を開催する。

〇次回会議は、６月７日（水）１４時３０分から、市役所３階３０２会議室で

開催する。

４ 閉会〈松永委員〉午前１０時４３分